
      
 
 
 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  
 
 

Numero del Provvedimento 405 

Data del Provvedimento 01-08-2025 

Oggetto INT. e6/2025 AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, PER INCARICO DI 
COORDINATORE DI SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER 
LAVORI INERENTI LA GESTIONE DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI 
PRESSO IL PLESSO DI VILLA PEPI, ALL ING. CHIOATERO CLAUDIA 
CIG B77F74C536. IMPORTO SPESA EURO 7.000,00 ONERI E IVA DI 
LEGGE ESCLUSI   

 
Struttura Proponente PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO INVESTIMENTI 

Direttore della Struttura BERTI NICOLA  

Responsabile del 
procedimento 

BERTI NICOLA  

 
Immediata Esecutività SI 

 
 
 



      
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  
 
 

Numero del Provvedimento  

Data del Provvedimento  

Oggetto INT. e6/2025 AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, PER INCARICO DI 
COORDINATORE DI SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER 
LAVORI INERENTI LA GESTIONE DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI 
PRESSO IL PLESSO DI VILLA PEPI, ALL ING. CHIOATERO CLAUDIA 
CIG B77F74C536. IMPORTO SPESA EURO 7.000,00  ONERI E IVA DI 
LEGGE  ESCLUSI   

 
Struttura Proponente PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO INVESTIMENTI 

Direttore della Struttura NICOLA BERTI  

Responsabile del 
procedimento 

NICOLA BERTI  

 
Immediata Esecutività SI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
   



      
 
 
 

IL DIRETTORE  
U.O.C Programmazione e Monitoraggio Investimenti 

 
Visto il Provvedimento del Direttore Generale n.451 del 25 giugno 2025 “Proroga atti di delega di 
alcune funzioni del Direttore Generale”; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi, 
art. 6 è l’Ing. Nicola Berti, Direttore della U.O.C. Programmazione e Monitoraggio Investimenti; 
 
Visto il provvedimento DG n.437 del 20.06.2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento relativo all’incarico di “Coordinatore di 
sicurezza in fase di esecuzione per lavori inerenti la gestione di rifiuti urbani e speciali presso il 
plesso di Villa Pepi in Firenze”; 
 
Vista la relazione del RUP, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All.1), 
con la quale si rappresenta la necessità di effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, di un incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dell’intervento relativo alla gestione di rifiuti urbani e speciali presso il plesso di Villa Pepi 
in Firenze; 
 
Considerato che: 
 
- per le ragioni indicate nella relazione del RUP (All.1) e per le motivazioni espresse relative al 

principio rotazione degli incarichi, il RUP ha richiesto un preventivo, tramite la piattaforma START, 
all’Ing. Claudia Chioatero, professionista iscritta all’elenco dei professionisti Architetti e Ingegneri 
di AOUC, in possesso delle necessarie professionalità inerenti l’incarico da svolgere; 

 
- l’Ing. Claudia Chioatero, entro i termini assegnati, ha presentato un’offerta, sulla piattaforma 

START, per un importo complessivo pari a euro 7.000,00.  oneri di legge ed IVA esclusi, dichiarata 
congrua dal RUP; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto per lo svolgimento dell’incarico di CSE di cui 
all’oggetto all’Ing. Claudia Chioatero con sede legale in via Giovanni Lanza, 20 Firenze P.IVA 
05727400482 e C.F. CHTCLD80A49D612A; 
 
Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale per gli elementi ad oggi conosciuti, della 
presente procedura; 
 
Ritenuto necessario dare al presente Provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine 
di procedere con gli adempimenti relativi all’incarico oggetto del presente provvedimento; 
 
Visti: 
- la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.; 
- lo Statuto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 690 del 18 ottobre 

2024; 
 
Visti: 
- la Direttiva 2014/24/UE; 
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
 

 
DISPONE 

 
per quanto esposto in premessa e descritto nella relazione del RUP allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All.1): 
 



      
 
 
 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, 
dell’intervento denominato Int.e6/2025 relativo a “Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dell’intervento inerente la gestione di rifiuti urbani e speciali presso il plesso di 
Villa Pepi in Firenze”, per un importo pari a euro 7.000,00.  oneri di legge ed IVA esclusi 
all’Ing. Claudia Chioatero con sede legale in via Giovanni Lanza, 20 Firenze P.IVA 
05727400482 e C.F. CHTCLD80A49D612A; 

2. di dare atto che il costo complessivo dell’incarico, pari a euro 7.000,00 oltre oneri 
previdenziali e fiscali, derivante dall’adozione del presente provvedimento, trova copertura 
all'interno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione 
pluriennale 2025 - 2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 in corso di 
approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana, ed è inserito nel monitoraggio 
mensile; 

3. di imputare il suddetto costo al conto 61080201 “Servizio smaltimento rifiuti sanitari“ del 
bilancio di esercizio; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT 40 
del 24.02.2005; 

5. di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 
42 comma 2 LRT 40 del 24.02.2005. 

 
 
 

Il Direttore U.O.C Programmazione e Monitoraggio Investimenti 
e Responsabile del Procedimento 

Ing. Nicola Berti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale 

 



 

UOC PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 
INVESTIMENTI 

Direttore: Ing. Nicola Berti 
 

 

All. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONI 
Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949595 – 055 7947743 -  055 7949587 - fax 055 7947388    

bonavirimg@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

RELAZIONE  GIUSTIFICATIVA 

 

LAVORI: AFFIDAMENTO INCARICO CSE-CSP PER ATTIVITA’ DI PULIZIA E RIMOZIONE 
RIFIUTI PRESSO L’EDIFICIO VILLA PEPI 

STAZIONE APPALTANTE: AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  CAREGGI – LARGO 
BRAMBILLA, 3 – 50134 – FIRENZE 

IMPRESA AFFIDATARIA: ING. CLAUDIA CHIOATERO Via Giovanni Lanza, 20 – FIRENZE 
claudia.chioatero@ingpec.eu 

 
 
PREMESSA 
In relazione Deliberazione del Direttore Generale n. 176 del 07/03/2025 con cui è stato affidato ad Alia Servizi 
Ambientali S.p.A. il “Servizio di raccolta e gestione dei rifiuti urbani e speciali situati nel plesso di Villa Pepi” è 
stato richiesto da parte del RUP, dott. Mattia Carapelli, con nota prot. 6885 del 27/03/2025 l’affidamento di un 
incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per l’intervento. 
 
SINTESI DELLE ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALL’AFFIDAMENTO 
 
Con mail del 28/03/2025 il Direttore di Area Tecnica ha comunicato al RUP dell’intervento, dott. Mattia 
Carapelli, ed all’ing. Nicola Berti, Direttore della U.O. Programmazione e Monitoraggio Investimenti, che non vi 
erano contratti attivi che prevedessero tali servizi né che era compito della U.O. Progettazione e Realizzazioni 
affidare tale incarico ma era compito dell’Ufficio Gare inserito dall’ultima riorganizzazione nella U.O. 
Programmazione e Monitoraggio Investimenti. 
A seguito di tali indicazione, sentito il Direttore Amministrativo e ottenuta la sua approvazione all’effettuazione 
da parte della U.O. Programmazione e Monitoraggio Investimenti dell’affidamento dell’incarico in oggetto l’ing. 
Nicola Berti ha attivato le procedure per tale affidamento. 
Verificato che non risulta, agli atti dell’Azienda, personale proprio per lo svolgimento del ruolo di CSP/CSE, che 
prevede specifiche qualifiche e formazione continua sull’argomento, si rende necessario procedere 
all’affidamento all’esterno di tali attività. 
Per la scelta del soggetto a cui affidare l’incarico la U.O. Programmazione e Monitoraggio Investimenti ha 
richiesto alla U.O. Progettazioni e Realizzazioni, in quanto tenutaria dell’albo dei professionisti esterni la 
produzione dell’elenco dei professionisti con qualifica di CSE con evidenza dei soggetti già affidatari di altri 
incarichi.  
Utilizzando il principio di rotazione è stata identificata l’ing. Chiotero Claudia con studio in Firenze via Giovanni 
Lanza, 20 a cui non risultano effettuati, dall’albo visionato, incarichi. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Data l’urgenza relativa alla tipologia di intervento da effettuare ed il fatto che senza la nomina del CSP/CSE non 
possono essere eseguite le attività di cui al servizio appaltato, è stata identificata la procedura di affidamento 
diretto dell’incarico alla luce: 
- del possesso dei requisiti dichiarati; 
- della pronta ed immediata disponibilità fornita ad iniziare le attività,  
- della compatibilità dell’importo con i limiti per gli affidamenti diretti previsti dal D.Lgs 36/2023. 

 
Per i detti interventi l’ing. Claudia Chioatero ha fornito un preventivo in Euro 7.000,00 comprensivo delle spese 
e degli oneri della sicurezza oltre IVA e oneri. 
 
 



 

UOC PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO 
INVESTIMENTI 

Direttore: Ing. Nicola Berti 
 

 

All. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONI 
Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949595 – 055 7947743 -  055 7949587 - fax 055 7947388    

bonavirimg@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

CONCLUSIONI E DECISIONE D’ ITERVENTO 
A conclusione della presente relazione: 

Visti 

 la presenza nell’albo dei Coordinatori in fase di Progettazione ed Esecuzione dell’Azienda Ospedaliera di 
Careggi; 

 il possesso delle qualifiche in corso di validità dichiarato dall’Ing. Claudia Chioatero; 

 la pronta ed immediata disponibilità fornita ad intraprendere ed eseguire nei tempi richiesti le attività; 

 il preventivo presentato dall’Ing. Claudia Chioatero; 

 la congruità dell’offerta; 

 la verifica della relativa copertura economica. 

 

Il sottoscritto RUP  Ing. Nicola Berti, a seguito di istruttoria e motivato esame dei fatti, secondo il disposto dal 
D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, dopo aver espresso giudizio di ammissibilità per l’approvazione della presente, ritiene 
necessario  

 affidare formale incarico all’ ing. Claudia Chioatero con studio in Firenze via Giovanni Lanza, 20 per 
l’importo di € 7.000,00 comprensivi di spese ed oneri per la sicurezza, Iva esclusa; 

 imputare il suddetto importo sul progetto 17MP01T54 al conto n. 61080201 “Servizio smaltimento 
rifiuti sanitari” del bilancio di competenza. 

 
 
 

ATTESTA 

la legittimità e la sostenibilità finanziaria per l’approvazione dell’affidamento del contratto. 
 

Tutti i documenti sono depositati agli atti dell’UOC Programmazione e Monitoraggio Investimenti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Nicola Berti 

 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 

 
 


